

山西高平科兴申家庄煤业有限公司

2023 年度信息公开

单位简介

山西高平科兴申家庄煤业有限公司位于山西省高平市北城办泉则头村,距市区十公里,矿区公路与 207 国道相通,铁路专用线与太焦线相连,交通便利。公司成立于 1952 年,前身为高平县申家庄煤矿,2009 年资源兼并整合重组为山西高平科兴申家庄煤业有限公司,隶属于山西科兴能源发展有限公司,法人代表马飞宇。公司注册资金 4.4 亿元,固定资产 13 亿元,在岗人数 1491 余人,现有副矿级以上领导 15 人,后勤设置 19 个科室,生产设置 21 个科队,主要有综采队、智掘队、掘进一队、机运队、运输队、选运队。矿井批准开采 3#~15#煤层,井田面积 31.5047km²,现开采 9#、15#煤层,可采储量为 9228 万吨(9#煤设计可采资源/储量为 1415 万吨,15#煤设计可采资源/储量为 7813 万吨)核定生产能力为 120 万吨/年,服务年限为 54.9 年,是高平市井田面积最大、煤炭储量最丰的地方国有煤炭企业。

公司自 2011 年 6 月 8 日开始开工建设 9#、15#煤,期间 3#煤生产系统于 2014 年 4 月 12 日政策性关闭,2017 年 5 月底,公司 120 万吨/年矿井兼并重组整合项目全面完工,2018 年 5 月份进入矿井验收阶段,2019 年 4 月取得复产批复,2020 年 4 月份通过省厅二级安全标准化验收,项目累计投资 8.7 亿元,公司矿井建设采用“联合布置、联合开采”方式,两水平和三条主要大巷重叠布置,中央变电所和中央水泵房布置在主水平,该方式减少了保安煤柱留设,提高了资源利用率和煤质质量,有效节约了投资和管理成本。

机构设置

内设机构	现有科队 46 个。其中生产系统有井下连队 6 个,地面连队 4 个,生产科室 11 个,共计 21 个。后勤系统有科室 19 个。党支部 6 个。
------	--

主动公开事项

办公时间	每周一至周五
联系方式	0356——5837069
办公地址	山西省高平市北城办泉则头村申矿路 6 号
公开事项清单	见附件

山西高平科兴申家庄煤业有限公司

2023 年公开事项清单

序 号	事项名称	内 容
1	公司名称	山西高平科兴申家庄煤业有限公司
2	注册资本	4.4 亿元
3	法定代表人	马飞宇
4	注册地址	高平市北城街街道永禄村
5	邮政编码	048400
6	电子邮箱	kxsjzbgs@163.com
7	控股股东	山西科兴能源发展有限公司
8	实际控制人	山西科兴能源发展有限公司
9	股东及出资	山西科兴能源发展有限公司 出资 44000 万元
10	经营范围	煤炭开采
11	公司领导	马飞宇 常晋峰 暴兵
12	企业发展战略	要把我公司建设成为一个有担当、有品质、有活力、有温度的“四有”新型智能化煤炭企业。
13	主要子公司	高平市申家庄餐饮有限公司
14	参股企业	高平市环利达新型墙体材料厂 35%
15	审计报告摘要	1.财务状况：企业国有资产总量 224120.47 万元，企业负债总额 190140.86 万元，企业所有者权益总额 33979.61 万元，国有资本保值增值率 98.42%，企业资产负债率 84.83%，应收账款回收率为 100%。 2.经营情况：本年度企业实现收入 73805.48 万元，发生

		成本费用 55832.28 万元，本年度企业实现净利润 13023.28 万元。 3.现金流量：本年度经营活动产生现金流入 237664.03 万元，经营活动现金流出 214808.37 万元；投资活动现金流入 0.98 万元（收回投资收到的现金），投资活动产生现金流出 4304.20 万元；筹资活动产生现金流入 15000 万元，筹资活动产生现金流出 35617.29 万元。
16	上年审计报告摘要	1.财务状况：企业国有资产总量 220654.88 万元，企业负债总额 186130.65 万元，企业所有者权益总额 34524.23 万元；国有资本保值增值率 104.52%；企业资产负债率 84.35%；应收账款回收率为 100%。 2.生产经营：本年度企业实现收入 92358.03 万元，发生成本费用 53396.18 万元，实现净利润 28332.40 万元。 3.现金流量：本年度经营活动产生现金流入 296584.47 万元，经营活动现金流出 257792.34 万元；本年度投资活动现金流出 6968.45 万元；筹资活动产生现金流入 39868 万元，筹资活动产生现金流出 69346.73 万元。
17	生产经营	1.基本概况：生产原煤 126.55 万吨，销售原煤 126.41 万吨,实现营业收入 7.38 亿元,实现净利润 1.27 亿元，实现税费 2.06 亿元，上交税费 2.22 亿元。 2.主要业务分析：公司经营范围为煤炭开采。井田面积 31.5047Km ² 。批采 3#、9#、15#煤层，2014 年 3 月 3#煤生产系统关闭，现采 9#、15#煤层，生产规模为 120 万吨/年。
18	重点项目	北部风井工程建设
19	人才队伍	现有专业技术人员 734 人，初级职称 603 名，中级职称 123 名，高级职称 8 名，占全矿职工总数的 49.6%。中专学历 241 人，专科学历 326 人，本科学历 164 人，硕士学历 3 人。
20	人才建设	依托技术比武、传帮带、“中华优秀传统文化课堂”“青年学习班”等平台 and 公开选拔、竞争上岗的渠道的选人用人。
21	职工权益	劳动合同签订率为 100%
22	国有资本运营	见附件
23	企业文化	奋进图强、创新致远
24	党的建设	党总支下设 6 个党支部
25	履行社会责任	1.安全责任：配合上级和属地防汛、救灾、应急等 2.经济责任：帮扶李家河 52.44 万元；环境整治事项 25.82 万元；捐赠“高平市红十字会”3 万元；冬季路面清雪费用 4.94 万元；太行一号路清理垃圾、洒水等 3.39 万元 3.国企社会责任：煤炭保供 104 万吨

26	2024 年目标	1.安全：全年实现安全生产无事故（二零：零死亡、零重伤、零重大安全隐患） 2.原煤产量:125 万吨 3.工业总产值： 7.19 亿元 4.销售收入:7.25 亿元 5.利润总额:1.62 亿元
27	2024 年 指导思想	以“全矿一盘棋，上下一张网”这条主线，夯实“三级联动、四层互动、七个组织”工作机制，全力实现矿井高质量持续稳定发展。

附件

山西高平科兴申家庄煤业有限公司

国有资产营运报告

一、企业基本情况：

（一）山西高平科兴申家庄煤业有限公司成立于 1952 年，前身为高平县申家庄煤矿。1999 年企业改制为山西高平申家庄矿业有限公司，2011 年资源兼并重组整合为山西高平科兴申家庄煤业有限公司，隶属于山西科兴能源发展有限公司。公司位于高平市永录乡泉则头村，注册资金 44000 万元，年末职工人数 2043 人，其中在岗职工 1491 人。公司下设财务科、办公室、生产科等科室，法定代表人为马飞宇。经营范围为煤炭开采，产能为 120 万吨/年，公司现执行《企业会计准则》。

（二）上交税费情况：2023 年累计上缴税费 22234.52 万元，其中：增值税 8451.29 万元、企业所得税 5145.61 万元、煤炭资源税 5993.87 万元、水资源税 340.28 万元、城市维护建设税 1061.98 万元、教育费附加 253.54 万元、地方教育附加 169.03 万元、房产税 281.24 万元、印花税 28.86 万元、土地使用税 185.98 万元、车船使用税 1.08 万元、环境保护税 0.10 万元、残保金 179.8 万元、工会经费 109.71 万元、水土保持费 32.15 万元。

二、财务状况分析：

（一）2023 年末，企业国有资产总量 224120.47 万元，其中：流动资产 52645.94 万元，占资产总额的 23.49%；非流动资产 171474.53 万元，占资产总额的 76.51%，比上年资产总额增加 3465.59 万元。

（二）企业负债总额 190140.86 万元，其中：流动负债 170478 万元，占负债总额的 89.66%；非流动负债 19662.86 万元，占负债总额的 10.34%，比上年负债总额增加 4010.20 万元。增加的主要原因是：短期借款同比增加 500 万元，应付帐款同比增加 3791.12 万元，合同负债同比增加 14762.95 万元，其他应付款

同比减少 8836.88 万元，应付职工薪酬同比减少 6539.49 万元，应交税费同比减少 1586.68 万元，其他流动负债同比增加 1919.18 万元导致负债总额同比增加。

（三）企业所有者权益总额 33979.61 万元，比上年减少 544.62 万元，减少的主要原因是：本年度企业经营净盈利 13023.28 万元，上交政府资产收益 15000 万元，上交乡镇固定收益计 810 万元。

（四）国有资本保值增值率 **98.42%**。

（五）企业资产负债率 **84.83%**，比年初增加了 0.48%；目前应收账款回收率为 100%。

三、生产经营情况分析：

本年度企业实现收入 73805.48 万元，其中：主营业务收入 73091.96 万元，比上年减少 18789.30 万元，减少比为 20.45%，其他业务收入 713.52 万元，比上年增加 236.75 万元，增加比 49.66%。

本年度企业发生成本费用 55832.28 万元，比上年增加 2436.10 万元，增加比例为 4.56%，增加的主要原因为：安全费用吨煤同比增加了 15 元，计提额同比增加 1902.02 万元；折旧摊销同比增加了 994.39 万元。

本年度企业实现净利润 13023.28 万元，其中：归属于母公司的净利润 13023.28 万元。

四、企业经济效益分析：

本年度实现利润总额 16910.44 万元，收入利润率为 22.91%。

本年度实现净利润 13023.28 万元，净收入利润率为 17.65%。

五、现金流量分析：

本年度经营活动产生现金流入 237664.03 万元，比上年减少 58920.44 万元，其中：销售商品、提供劳务收到的现金减少 799.79 万元，收到其他与经营活动有关的现金减少 58120.65 万元。本年度经营活动现金流出 214808.37 万元，比上年减少 42983.97 万元，其中：购买商品、接受劳务支付的现金减少 1818.89

万元，支付给职工及为职工支付的现金增加 5166.97 万元，支付的各项税费减少 12202.24 万元，支付其他与经营活动有关的现金减少 34129.82 万元。经营活动产生的现金流量净额 22855.66 万元，比上年减少 15936.47 万元。

投资活动现金流入 0.98 万元，为收回投资收到的现金。投资活动产生现金流出 4304.20 万元，比上年减少 2664.25 万元，其中：购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少 3654.25 万元，投资支付的现金同比增加 990 万元。投资活动产生的现金流量净额-4303.21 万元，比上年减少 2665.24 万元。

筹资活动产生现金流入 15000 万元，比上年减少 24868 万元，其中：取得借款收到的现金减少 24868 万元。筹资活动产生现金流出 35617.29 万元，比上年减少 33729.43 万元，其中：偿还债务支付的现金减少 23117 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少 10612.43 万元。筹资活动产生的现金流量净额 -20617.29 万元，比上年减少 8861.43 万元。